
DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 15 dd. 28 dicembre 2020 

1/4 

OGGETTO: Art. 166, commi 2 e 2 quater, e 176 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. – Secondo 
prelevamento dal fondo di riserva ordinario e dal fondo di riserva di cassa del 
bilancio di previsione 2020-2022. 

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 
 

 Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 
16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011 il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 

 
 Premesso altresì, che: 

- dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, integrato e modificato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

- l’art. 49 della Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18, avente ad oggetto “Modificazioni alla legge 
provinciale di contabilità e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo n. 118/2011”, dispone che gli enti locali e i loro organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e schemi 
di bilancio con il posticipo di un anno dei termini stabili dal medesimo decreto, ovvero a far data 
dal 01 gennaio 2016; 

- l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 ed in 
particolare il comma 14, prescrive che, a decorrere dal 2017, gli Enti di cui all’art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

- con riferimento specifico ai fondi di riserva, l’art. 166 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, dispone: 
1.  Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non 

inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio; 

2.  Il fondo è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo 
consiliare nei termini stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa 
corrente si rilevino insufficienti; 

3. quater. Nella missione “Fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondi di 
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento 
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo; 

 
Vista la relazione della Giunta Provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con cui sono stati 

conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 2020 n. 
6;  
 

Visto che i Commissari nominati provvedono all’amministrazione dell’ente esercitando tutte le 
funzioni del presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di comunità previste dalla legge e 
dallo statuto dell’ente secondo le indicazioni di cui alle premesse della presente deliberazione, con 
la responsabilità che deriva esclusivamente dal contenuto di discrezionalità degli atti da assumere; 
  

Preso atto che con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 3 dd. 7 febbraio 2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 
Rilevato che, con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 6 dd. 7 settembre 2020, ai sensi 

degli articoli 175 e 193 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stata proposta e approvata la variazione 



DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 15 dd. 28 dicembre 2020 

2/4 

in assestamento al bilancio di previsione per l’esercizio 2020-2022 – con il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 
 Rilevato altresì che: 
- con provvedimento della Presidente della Comunità n. 42 dd. 12 ottobre 2020 è stata 

apportata la variazione di cassa al Bilancio di Previsione 2020-2022, operando per uno 
storno dal cap. 1200 p.d.c.f. 1.3.2,15.6 Missione 4 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 3 
al cap. 1101 p.d.c.f. 1.10.1.1.1 Missione 20 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 10 del 
Bilancio di competenza per l’importo di € 31.359,00; 

- con provvedimento della Presidente della Comunità n.43 dd. 12 ottobre 2020 è stato 
autorizzato il prelevamento di € 12.500,00 dal fondo di riserva di competenza e dal fondo di 
riserva di cassa, iscritti nel bilancio di previsione del corrente esercizio 2020 
rispettivamente ai Capitoli: 
1100 “Fondo di Riserva - p.d.c.f. 1.10.1.1.1 (Missione 20 – Programma 2 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 10), 
1101 “Fondo di riserva di Cassa” - p.d.c.f. 1.10.1.1.1 (Missione 20 – Programma 1 – Titolo 
1 – Macroaggregato 10),  
per aumentare i capitoli di spesa per assunzione di personale a tempo determinato; 
 
Dato atto che, in attuazione della norma sopra citata, nel Bilancio di previsione attuale del 

corrente anno 2020 sono iscritti i seguenti fondi: 
Fondo di riserva           € 18.859,00– Cap. 1100 – Missione 20 – Programma 2 – p.d.c.f. 1.10.1.1.1; 
Fondo di riserva cassa € 18.859,00 – Cap.1101 – Missione 20 – Programma 2 – p.d.c.f. 1.10.1.1.1;  
 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che i 
prelevamenti dal fondo di riserva e dal fondo di cassa sono di competenza dell’organo esecutivo e 
che possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 
 Ravvisata ora la necessità, al fine di versare indennità varie al personale, adeguare gli 

stanziamenti dei seguenti Capitoli di spesa del corrente bilancio di previsione annuale, per gli 
importi definiti nella tabella seguente: 

 
 

CAPITOLO 

PIANO DEI 
CONTI 
FINANZIARIO 

DESCRIZIONE 

IMPORTO 

1030/1  1.1.1.1.0 SEGRETERIA GEN – RETRIBUZIONI LORDE 2.890,00 

1251/1  1.1.1.1.0 SERVIZIO ISTRUZIONE – RETRIBUZIONI LORDE 2.600,00 

1301/1 1.1.1.1.0 SERVIZIO EDILIZIA – RETRIBUZIONI LORDE 2.800,00 

1351/1 1.1.1.1.0 SPORTELLO LINGUISTICO – RETRIBUZIONI LORDE 1.853,00 

1600/10 1.3.2.2.2 SERV. SOCIALE – MISSIONI E IND. KM A.S. 426,00 

1600/4 1.1.2.1.0 SERV. SOCIALE – CONTRIB.SOCIALI C/ENTE A.S. 6.250,00 

1600/5 1.1.2.1.0 SERV. SOCIALE - CONTRIB.SOCIALI C/ENTE A.D. 1.920,00 

1081/1 1.2.1.1.1 IRAP DIPENDENTI 100,00 

TOTALE   18.839,00 

 
Ritenuto pertanto di disporre il prelevamento dell’importo di € 18.839,00, per l’esercizio 

finanziario 2019, dai fondi di riserva innanzi riferiti per la finalità sopra citata, ai sensi dell’art. 9, 
comma 3, del D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L; 
  

Dato atto che: 
✓ l’operazione proposta non altera il pareggio finanziario e vengono rispettati l’equilibrio 

economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.; 



DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 15 dd. 28 dicembre 2020 

3/4 

✓ la presente variazione non è soggetta a parere del Revisore, come stabilito dall’art. 239, comma 
1, n. 2, del medesimo D. Lgs. 267/2000; 

 
Ritenuto infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, in considerazione della necessità di 
consentire prontamente la pronta copertura finanziaria dell’intervento oggetto del presente 
provvedimento;   
 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 
2014, n. 12; 
 

Visto il vigente Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 

con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 

 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 
L.P. n. 3/2006, 

 
 

DISPONE 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, il prelevamento di  € 18.839,00 dal 
fondo di riserva di competenza e dal fondo di riserva di cassa, iscritti nel bilancio di 
previsione del corrente esercizio 2020 rispettivamente ai Capitoli 1100 “Fondo di Riserva - 
p.d.c.f. 1.10.1.1.1 (Missione 20 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 10 ) e 1101 
“Fondo di Cassa” - p.d.c.f. 1.10.1.1.1 (Missione 20 – Programma 1 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 10), ad integrazione dello stanziamento del seguente Capitolo di spesa 
del corrente bilancio di previsione: 
 

CAPITOLO 

PIANO DEI 
CONTI 
FINANZIARIO 

DESCRIZIONE 

IMPORTO 

1030/1  1.1.1.1.0 SEGRETERIA GEN – RETRIBUZIONI LORDE 2.890,00 

1251/1  1.1.1.1.0 SERVIZIO ISTRUZIONE – RETRIBUZIONI LORDE 2.600,00 

1301/1 1.1.1.1.0 SERVIZIO EDILIZIA – RETRIBUZIONI LORDE 2.800,00 

1351/1 1.1.1.1.0 SPORTELLO LINGUISTICO – RETRIBUZIONI LORDE 1.853,00 

1600/10 1.3.2.2.2 SERV. SOCIALE – MISSIONI E IND. KM A.S. 426,00 

1600/4 1.1.2.1.0 SERV. SOCIALE – CONTRIB.SOCIALI C/ENTE A.S. 6.250,00 

1600/5 1.1.2.1.0 SERV. SOCIALE - CONTRIB.SOCIALI C/ENTE A.D. 1.920,00 

1081/1 1.2.1.1.1 IRAP DIPENDENTI 100,00 

TOTALE   18.839,00 

 
 



DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 15 dd. 28 dicembre 2020 

4/4 

2. di dare atto che le variazioni apportate al precedente punto non alterano nel complesso 
l’ammontare delle spese iscritte a bilancio 2020 e che non viene modificato l’equilibrio 
economico e finanziario del bilancio stesso; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a parere del Revisore, secondo 

quanto previsto dall’art. 239, comma 1, n. 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 della 
legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni di cui in premessa; 

 
5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 

 
 
 
 
 
 
  


